2) Sidel K. 240, Mühlbacher S. 187 no. 455 (812, 8. März); Bouquet V, 776 no. 98: Proinde nos taliter una cum fidelibus nostris id sunt . . . vel Amalricus comiti palatii nostri vel reliquis quamplures visi fuemus judicasse . . . Sidel I, 361 N. 4. — Mit dem in den Act. pontif. Cenomann. c. 21, Mabillon, Vet. Analect. nov. ed. S. 292 erwähnten Pfalzgrafen Troantus (Ut autem cognovit justitiam domni episcopi, praecepit tamen propter pleniorum auctoritatem haec publiciter in causis publicis Erchambaldo seniori cancellario suo et Troanto comiti palatii suo inquirere et diligenter tractare vgl. Sidel a. a. O.) steht es ohne Zweifel höchst problematisch. — Ueber die Vermuthung Fumagalli's, daß der Alamanne Alpicarius, Erzieher von König Pippin's von Italien Tochter Adalpaid, Pfalzgraf geworden sei (Codice diplomatico Sant' Ambrosiano S. 226), vgl. o. S. 432 Anm. 5.

3) Einh. V. Caroli 24: Cum calciaretur et amiceitur, non tantum amicos admittebat, verum etiam, si comes palatii litem aliquam esse diceret, quae sine eius iussu definiri non posset, statim litigantes introducere iussit et velut pro tribunali sederet, lite cognita, sententiam dixit, nec hoc tantum eo tempore, sed etiam quicquid ea die cuiuslibet officii agendum aut cuiquam ministrorum iniungendum erat expediebat (mit Benutzung einer Stelle Sueton's, Vespas. c. 21). Vgl. Capitulare de iustitiis faciendis (wahrscheinlich v. J. 811) c. 2, Capp. reg. Francorum I, 1 S. 176: Neque comes palatii nostri potentiores causas sine nostra iussione finire praesumat, sed tantum ad pauperum et minus potentium iustitias faciendas sibi sciat esse vacandum. Waitz IV, 414 N. 1.

4) Vgl. Waitz III, 425. Muratori, Ant. It. I, 354 f.

5) Placitum Abt Adalhard's von Corbie als Nissus zu Pistoja 812, März, Muratori, Ant. It. V, 953: (Abt Idepert vom Kloster des h. Bartholomäus sagt aus) — Et dum per monachis ipsius monasterii reclamatio erinde facta fuisset ad Paulinum patriarcham, Arnone archiepiscopo, Fardulfo abbate et Echerigus comes palatii vel reliqui locu eorum, qui tunc hic

Palzgrafen König Pippin's haben wir auch schon erwähnt¹⁾. Endlich scheint auch der Graf Suppo von Brescia dort bereits bei Karl's Lebzeiten diese Würde bekleidet zu haben²⁾. — Als Stallgrafen (Marschalle, Oberstallmeister) Karl's werden uns genannt Geilo³⁾, der im Jahre 782, gleich dem Kämmerer Adalgis, am Sünkel fiel⁴⁾, und Burchard, welcher 807 an der Spitze einer Flotte die Mauren in einem Hafen der Insel Corsica schlug⁵⁾. — Ein Verwalter der Kron Güter Karl's war Graf Richard⁶⁾, von dem wir erwähnten, daß der König ihn seinem Sohne Ludwig sandte, um die verzeitelten Domänen in Aquitanien zurückzugewinnen. —